
CADERNO 2  1TERÇA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2012Caderno 2 TERÇA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2012

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421998

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/08/2012
Valor: 63,000.00
Vigência: 02/08/2012 a 01/08/2013
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Objeto: Constitui objeto do presente termo a prorrogação do 
prazo de vigencia por mais 12(doze) meses.
Convenio: 14
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    335039               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: PAROQUIA SAO JOÃO BATISTA
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421708

PORTARIA: 1681/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula   
MILTON CALDAS NASCIMENTO              AUX.OPERACIONAL          55750362    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122129745340000    0101000000          339039              
3,855.79
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421721

Dispensa: 90/2012
Data: 13/08/2012
Valor: 12,940.00
Objeto: Contratação de empresa especializada na Locação, 
Instalação e Montagem de peças e equipamentos para infra 
estrutura para a Colônia Agrícola Heleno Fragoso.
Fundamento Legal: Artigo 24 inciso II da lei federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: LOC ENGENHARIA LTDA
Endereço: AV MARQUES DE HERVAL, Bairro: Pedreira, 1474
CEP. 66085-310 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421726

PORTARIA: 1683/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        
Matricula   
MARCIO FERREIRA DA SILVA              DIRETOR                  
54191936    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              
1,000.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421802

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N.º1687/2012- NGP.SUSIPE   

BELÉM/PA, 13 DE AGOSTO DE 2012
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria 
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do 
Pará, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, a 
servidora MARIA CAROLINA PAIXÃO VEIGA, Matrícula Funcional 
n.º57205710, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, 
lotada na(o) CRF, no período de 02/08/2012 a 28/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421804

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1688/2012 – NGP.SUSIPE       

BELÉM/PA, 13 DE AGOSTO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria 
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor RUBENSNALDO BITTENCOURT DA 
SILVA, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula 
Funcional nº 54181891, lotado(a) no(a) CRPP II, no período de 
30/07/2012 a 08/08/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora NGP/SUSIPE

PORTARIA Nº 1689/2012 – NGP.SUSIPE        
BELÉM/PA, 13 DE AGOSTO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria 
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor MAURICIO ASSUNÇÃO SOUSA, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional 
nº 57207245, lotado(a) no(a) CR MOSQUEIRO, no período de 
03/08/2012 a 12/08/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora NGP/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421807

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1690/2012 – NGP.SUSIPE  

BELÉM/PA, 13 DE AGOSTO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria 
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO ao (a) servidor (a) MARIA EDNA MACIEL, matrícula nº 
5155029, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) 
na (o) CRF, no período de 05/08/2012 a 12/08/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora NGP / SUSIPE

PORTARIA Nº 1691/2012 – NGP.SUSIPE  
BELÉM/PA, 13 DE AGOSTO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria 
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de 
LICENÇA NOJO ao (a) servidor (a) EDIMAR ESPINDOLA 
CARDOSO, matrícula nº 5835771, ocupante do cargo de 
AGENTE PRISIONAL, lotado (a) na (o) CRPP I, no período de 
06/08/2012 a 13/08/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora NGP / SUSIPE

PORTARIA Nº 1692/2012 – NGP.SUSIPE  
BELÉM/PA, 13 DE AGOSTO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria 
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO ao (a) servidor (a) JOÃO GUALBERTO DE BARROS 
NETO, matrícula nº 54196808, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado (a) na (o) CT CIDADE NOVA, no período de 
01/08/2012 a 08/08/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora NGP / SUSIPE

PORTARIA Nº 1693/2012 – NGP.SUSIPE  
BELÉM/PA, 13 DE AGOSTO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria 
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO ao (a) servidor (a) MANOEL EDUARDO OLIVEIRA DOS 
SANTOS, matrícula nº 5760003, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado (a) na (o) CRC, no período de 07/08/2012 a 
14/08/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora NGP / SUSIPE

PORTARIA Nº 1695/2012 – NGP.SUSIPE     
BELÉM/PA, 13 DE AGOSTO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria 
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de 
LICENÇA NOJO ao (a) servidor (a) MARIVAN BARCELAR DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 5266211, ocupante do cargo de 
AGENTE PRISIONAL, lotado (a) na (o) CRASHM, no período de 
05/07/2012 a 12/07/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora NGP / SUSIPE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421557

PORTARIA: 2486/2012
Objetivo: A fi m de realizar levantamento de serviços para 
adequação da nova sede da CIRETRAN, bem como dos serviços 
de reforma para devolução do imóvel ocupado atualmente pelo 
DETRAN-PA, naqueles municípios. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curionópolis/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32626691/JOSÉ HUMBERTO NUNES (Asa) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 13/08/2012 a 27/08/2012
571930761/LUCILENA FERREIRA DE ANDRADE (Analista 
de Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 
27/08/2012
808455991/LUIZ CARLOS MARGALHO DE SOUZA (Aux. Serv. 
Ope.) / 14.5 diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 27/08/2012
571966831/MARGARETE DOS SANTOS PEREIRA (Analista 
de Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 
27/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421562

PORTARIA: 2487/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
MARA LUCIA DA SILVA SOUZA                       Assistente Adm.          20103991    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163490000    0261000000          339039              138.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA


